UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Septuagesimus ar. Q[uod] in. xx. casib[us] offendunt multi religiosi
[con]tra obedientia[m] aut eius puritatem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

in maliter pecco: et si impunitis vsq; ad mortem perseues
 100 dno. **H**ie ego. ibide. Adolefcens sine obedientia inter
 fecit abufua est. obedientia mater oim difciplinarem est.
 Epianus de. p. abufus. vide. s. e. s. cōfequer. s. inter
 p. abufua. in ar. xviii. qui obedit prelati: h; sibi copus
 obediens. **H**er. in sermo. festi. Erat subditus illis. **Z**uc. ij.
 Quis quibus: deus hoibus. deus cui angel; subditi sunt
 erat subditus marie. nec tm marie: sed etiam Joseph pro
 pter mariam. **M**irare ergo vtrūq; et elige quod ampli
 miteris. filij benignissima dignationem: an matris excel
 lentissima dignitatem. vtrūq; stupor. vtrūq; miraculum.
 et q; deus femine obteperet: humilitas sine exemplo. q; p
 femina deo precipiat: sublimitas sine socio. **I**n laudibus
 virginum. **A**pocal. xiiii. dicitur singulariter. q; sequuntur
 agnum quocūq; ierit. **Q**uibus ergo laudibus iudicas di
 gnant: que etiam preit: Ad difce homo obedire. certa sub
 di. difce obteperare. **D**e auctoritate nostro et precepto: dicit
 tur. **E**t erat subditus illis. **E**rubescere superbe cinis. dñs se
 humilia: et tu te exaltas. deus se humilibus subdit: et tu
 te pponis auctori. **Q**uoties em pte esse desidero: toties
 deum meum preire cōtendo. **S**i hominis o homo imitari
 dedignis exemplo: certe non erit tibi indignum imitari
 auctorem tuū. **H**er. super **D**iffus. **I**domo subdere ei q;
 supra te est. et infra te erunt illa quib; pposita es. **Q**uia
 em homo deseruit eum sub quo esse debuit: ideo subdit;
 est eis supra q; esse debuit. **S**upra te deus est: sub te pecos
 ra. agnosce eum q; supra te est. vt agnoscat te que infra te
 sunt. **I**deoque quū **D**aniel cognouisset supra se deus: agno
 uerit illum supra se leones. **D**aniel. vlt. **S**i autem superio
 rem contenis: subderis inferiori: b; pperera superbia. **E**gy
 prius deo de ranis. **E**cod. viii. et multas cōdnata est. poterat
 deus leones mittere: h; aliquis magnus leone terrendus
 est. quāto illi erant supio: ea: rāto de rebus cōtempnibilis
 bus et abiectis fracta est eorū ceruix mala. **A**ug. super epist
 stola **J**os. hom. viii. **N**on erit caro subiecta anime: nec vi
 tia rationi succumbent: si animus nō est subditus auctori
 suo. **T**unc auctori rationi subijciuntur nobis omnia que nos
 bis sunt: si nos subijciuntur ei a q; nobis illa subiecta sunt.
Nam que videntur subiecta ei esse qui deo subiectus non
 est: non sunt vere subiecta ei: sed ille potius subijct
 eis qui suam voluntatē subiugabit eis. **I**fidus de summo
 dono. li. i. **D**eipouidentia regens ministris suis vniuers
 sam creaturam naturas et voluntates. **N**aturas vt sint. vo
 luntates autem vt nec infructuose bone: nec impunitae sint:
 male subdidit. **P**rimus subdidit oia: deinde creaturā cor
 poralem creature spūali. **I**rrationalem rationali. **T**errestre
 celesti. **F**eminam masculinam. **I**nfinus valentiori.
 indigentem copiosiori. **A**ug. super **H**er. li. viii. **P**uer pas
 renibus subditus erat. **Z**uc. ij. doctrina em deus appare
 bat et acerb; hō. **A**ug. de vera religione. c. xx. **D**is creatura
 velit nolit subest creatori. **S**ed a creatura rōnali voluntas
 rā subiectio tripliciter esse debet. vt q; certū est deū velle
 id qd nos velimus. et id quod certum est eum nolle id ex
 cremur. quod autē incertū est vtrū velit an nolit: neq; ve
 limus ex toto: neq; penitus non velimus. **H**er. **Q**uidaz
 amant subesse vt possunt pcesse. honores fugiūt vt hono
 ribus obuiant. **I**ugo de claustro. li. iij. **E**t de hoc. s. in hac
 ii. parte. in. s. porro. s. quidam amant. in ar. xxiij. **D**onum
 est obedire maiorib;: parere perfectis: et post regulas scri
 pturarū vite sue tramitem ab alijs discernere: nec precepto: e
 vni pessimo. sc; presumptioe sua. **I**hero. in eplis. **S**eruias
 fratibus: hospitium pedes laua: passus iniuriam taceas:
 ppositum monasterij timeas vt dñm: dilige vt patrem:
 credas tibi salutare quicquid ille precipit: nec de maiorū
 sententia iudices: cuius officij est obedire et implere q; ius
 sa sunt. **I**hero. ibidem. et de hoc etiam. s. in ar. xxiij. s. porro.
Quedā sunt pura bona: quedam pura mala. in his nulla
 debetur hoibus obedientia. qm nec illa omittenda sunt:
 etiam quū p; obediuntur. nec ista etiam quū iudicantur sunt
 cōmittēda. **P**orro inter hec sunt media qdā: que pro mo

do loco et tēpore iudicio et persona et mala possunt esse
 et bona. **E**t in his lex posita est obedientie tāq; in ligno sciē
 tie boni. **H**er. ij. vide. s. eo. s. d. h; mal. qd erat in medio
 paradisi. in his omnino prelatō: nec iustio: nec prohibis
 ditio est contēnenda. **H**er. in eplis. **M**onachū obediē
 dissimul; dico: cui ex quibuslibet senio: u; verbulis me vñū
 quidez iora p; eteruolat. **M**att. v. nec attendit quale sit
 quod precipitur. et fit obedientia sine mora. **H**er. ibidem.
Quū semel vicarius beati **I**francisci teneret capitulū: et
 ipse in cella sua oraret: vnus ex fratrib; defensionis quorū
 dam cōrectus palliolo non se discipline subdebat. vidēs
 hoc vir sanctus absens in spū: vocauit quēdam de fratris
 bus et dixit ad eum: vidi frater diabolum super illius fra
 tris inobediētis dorsum: collā eius tenentē adstrictum:
 qui tali sesso: subiectus: obedientie freno spūeto instin
 eius sequebatur habenas. et cū rogarem deum pro fratre
 subito p;fusus demon abscessit. vade igitur et dic fratri vt
 obedientie sancte iugo collū sine mora summittat. moni
 tus per internuntium frater statimq; cōuersus ad deum:
 ad pedes vicarij humiliter se piecit. **I**n legēda beati **I**fra
 cisci: in titulo de intelligentia scripturarū et spū pphētie.

Articulus lxx.

Contra sanctaz obe

dientiam: aut ei puritate supra copiosissime
 appobaram cōmendatam et descriptā: mul
 tipliciter fit a religiois istius tps hypocrita
 lis: que ei capita sēmissit. **E**t pūmo et grauius: q;
 multi ex eis nedum non obediunt simpliciter: h; precipi
 tibus eis prelati multas verbales inferūt iniurias. et ali
 quoties qd est desperatius manus mittunt in christum
 dñi prelatum suū. cōtra illud. i. **R**eg. xxiij. et ij. **R**eg. i. ij. q.
 vij. s. de his etiam illud. s. **I**re in libro regū. et de sen. ex.
 cum illo: u. **S**ed o: q; etsi non iniuriantur prelati: sicut se
 pe eis iniuriantur: vt vidi fieri dicentibus subditis: tantū
 tibi obedire: quātum canī vel asino. non tm obediunt: sed
 inflati tacēt vel recedūt a facie eius: sicut cayn a facie dñi.
Her. iij. et de pe. dist. i. et venit. **V**idi quēdam fratrem. et
 vrinam solus esset. in eremito: io **C**hiboroli in custodia pe
 rufina in prouincia beati **I**francisci: vbi eram de familia:
 qui in mea ptesentia: quū pcepisset ei gardianus: q; red
 deret manellos superfluos quos habebat in cella p; fo
 rensis fratris: q; venerant: noluit reddere. et quū fra
 ter fugeret ad cellam recedens a facie **G**ardiani: incur
 rit post eum gardianus dāculo: et ego cum eo. et retroe
 niens mandauit ei iterū per obedientia: q; redderet mā
 nellos. ille nunc nolens audire obedientiam quam ante ra
 men audierat: cum ambab; manibus clausit aures suas:
 et sicut serpens obturauit aures suas. ad literā ne vocem
 incantatoris. i. preceptoris audiret: et cellā suam sic intras
 uir. ps. lviij. **C**ōtra tales **I**heremias. **I**diere. xxiij. **L**ocutus
 sum ad te in abundantia tua. i. superbia vel auaritia. que
 vtraq; fuit in isto fratre. et dixit: nō audiam. et **E**zech. iij.
Domus israel nolūt audire te: q; nolūt audire me. **D**is
 quippe domus israel attrita fronte est et corde duro. **I**re
 cōtra tales **A**ct. viij. **D**ura ceruice et incircūcis cordibus
 et auribus et **C**ontra tales etiaz dicit **J**ob. xxx. **S**eruum
 meum vocauit: et nō rēdit mihi. **C**ontra tales etiaz dicit
Esa. xxx. **A**ures tue audient post tergū monētie te. **Z**ach.
 viij. **A**uertēt scapulas et aures aggregauerūt: ne audis
 rēt. **E**sa. lviij. **A**udite me duro co: de qui longe estis a iusti
 tia. **E**sa. xxx. **A**d vocem clamoris tui statim vt audierit res
 pōdebit tibi. **T**ertio: aliquoties respondēt suis prela
 tis quū precipitur eis aliquid: faciatis vos. accipiūt perso
 nam prelatō: quū sint subditi. cōtra illud. **I**re. dist. ad
 hoc. xxi. dist. inferior. cum. ij. c. seq. **Q**uarto: quidam se
 excusant et falso cōmuniter. cōtra id ps. cxi. **N**on declines
 cor: meum in verba malitie: ad excusandas excusationes
 in peccatis. **D**eutero. xxx. **M**anda: tui quod dedi tibi: nō
 est supra te. et de cōsue. quanto. xvi. q. i. p. dicator. **Q**uā

Religio
soz tara
tur ino
bedictia

to et si aliquoties obediunt: cum murmuratioe in & displicentia et tristitia. Exod. xv. Non est dicit moyses: murmurat vestrum contra nos: sed contra dominum. nos enim quid sumus? contra murmuratores. x. dist. alienus. ij. q. vij. §. de his. h. frem obijcitur. Quum semel murmuraret contra fratrem Egidius loci beati francisci quidam frater de obedientia sibi data: dixit ei frater Egidius. Amice mihi quanto plus murmuras: plus te oneras. et quanto humilior et devotior summissis caput obedientie: tanto levis: et suavior: tibi erit. vince te metipsum: et vinces omnia. q. parum est homini ut trahat animas ad deum nisi se metipsum vincat. Et dicebat beatus frater franciscus. q. victoria mundi a suspensa est victoria in christo. dicit. Sexto. de obediunt. contra id Mar. iiii. ibi. Illi autem statim et c. §. dicit. Septimo non complere obediunt: vel amplius quam eis fuerit imperatum faciunt. Contra patrum est de regu. iur. defleat peccator. de pe. dist. v. c. Exod. xix. Quae que preceperis nobis faciemus. Contra secundum est q. idem est facere plus in talibus: quam minus. et de off. iust. c. si cum quis que ibi no. et de hoc. §. in. lxx. ar. in. §. commendabilis. h. quartus gradus. Octavo. frequenter audiunt vocantes prelatos eos: et non respondent et superbia vel inparietia vel acidia ut preceptum subterfugiant. Non sic factus mucl dicens heli. Ecce ego. vocasti enim me. et tamen non vocaverat. §. Regu. ij. Nonno abscondunt se ne a prelatibus inveniatur: et ne eis precipiant. Illi vere contumaces obediunt. et de alie. iudi. mu. c. §. ibi. vel inlicitiose se duxerint absentandos. et de off. deleg. consultatoribus. in si. ibi. Nisi is qui possidet se pro contumacia absentasset. et vult lit. non com. quoniam frequenter. §. pro. ibi. Sicut q. malitiose se ipsam occultat. siue q. impedit ne possit ad eum citatio pervenire. et de de. no. resi. et me. ibi. Qui se fraudulenter absentant. v. q. v. quidam. ibi. q. si non exierint. faciunt que no. et de do. r. co. c. ij. in. glof. contumacia. Decimo. faciunt se timere a prelatibus verbis et signis et factis et iniuriis et minis: ne eis aliquid precipiant. ita q. prelati non audet committere hodie aliquid precipere eis magis timere subditos tales quam ipsi eos: et quia nolunt scandalizari in se passim nec in subditis. Tales subditi filii mortis sunt: quia nihil possunt aut audet eis prelati precipere: nec in subiectio ne vivunt: sed in supbia et elatione et rebellionem. Tales proprie filii belial sunt. i. absque iugo. sic enim imperat belial. ita ut nemo maxime prelati possint eis loqui. §. Reg. xxx. Undecimo. obediunt timore servili non amore: et ideo meritum obedientie pdunt. et de reg. in. qui ex timore. q. timor non est in charitate. §. Jos. iiii. xiiii. q. vj. §. et his. et de hoc etiam loquitur. vij. q. §. sciendum. r. §. Per. §. Lasciviantes aias in obedientia charitatis. Duodecimo. quoniam vicia: obediunt: mercedem temporalem et consolationem expectant et recipiunt. unde meritum obedientie pdunt: quia sub ista spe obediunt: sic mercedem suam recipiunt. Mar. vj. et op. ar. xvij. q. ij. si quilibet. vbi obstrices pro referuat rone puero: domos: proales receperunt. tales miseri stulti mercatores sunt: q. bonum opus obedientie non possunt habere vitam eternam: vendunt pro vili peccantia: vel vili tunc ea: vel vili munusculo: vel aliquid alia consolatione tunc. tra quos Grego. Quum pro opere recto laus transiret: ia aut premissi queritur: eterna retributio res digna vili precio venditur. Decimotertio. quoniam obediunt. et iterum de ea dem materia. vt de eundo pro pane: vel facere hebdomadam: vel associando fratrem: vel consimili: vel alia eis a prelatibus precipitur: impoperant et referunt questiones eis. toties in pro pane. vel simile. quasi obedientia fit terminis conclusa: vel limitata vicibus: et non perpetua et vsq. ad mortem vt dicitur. Phil. ij. et de hoc satis. in. lxx. ar. in. §. commedabilis. ad si. h. obedientiam vero. Decimoquarto. in istant cum prelatibus precipientibus precibus et frequenter misis: vt reuocent obedientiam eis datam: vel per superiores prelatos: et frequenter per seculares eas faciunt reuocari. quod idem est in effectu: pessimo et contumaci affectu. ac si dicerent. nolo facere quod vis prelate. Illa autem reuocant

rio. et si exterius in foro contentioso excusare videatur: in obedientiam non iudicatur: nec vt inobediens non puniatur: in foro tamen conscientie non excusat. Nec credo eos excusari a moralibus: reuera inobedientes sunt. et de ma. et obe. si quis. quia prelati tunc obediunt: et subditi precipiunt. quod est ordo retrogradus secundum unum intellectum. xxx. q. v. est ordo. quoniam contrarium debeat esse. xxv. di. esto a subditi no. et tales proprie tunc proprie voluntatis: et in suo proprio pessimo corde viuunt. et de sepul. c. vlt. li. vj. et de testa. c. vlt. li. vj. Decimoquinto. accipiunt vanam licentiam vel obedientiam eundi ad unum locum: et vadunt ad alia et ad personas alias. Et proprie tales contra obedientiam vel licentiam faciunt: quia solum obedientie eis traditam non seruare: que est exacta diligenter obseruanda. et de respic. cum dilecta. vbi de hoc. et de off. deleg. venerabili. ibi. contra mandatum nostri tenorem. et de res. spo. c. vlti. ff. ma. diligenter. Et vltra terminum eis datum in obedientia stant: quoniam tamen dies assignata per prelatum interpellat. ar. et de loca. potuit. Non enim possunt subditi sine voluntate prelati subterminum obedientie pro: rogare. ar. op. et de off. dele. de causis. Et vt narrat climacus senio: sanctissimus missus alexandriam ab abbate pro necessariis: quoniam non venit in terminum prelati: quod fuerit legitime impeditus: et vtiliter egit agenda monasterij: publicum nihilominus coram fratribus pernitentiam fecit impositam per abbatem. Et in lxx. ar. §. commendabilis. h. cum iulius. §. dicitur est de Julio cui honor solutus redeunt negatus fuit a senatu: quoniam vltra terminum quinque annorum sibi assignatum tardauit: quod cum maxima victoria rediisset. Decimo sexto. raro per obedientiam vadunt: sed per licentiam procuratas: ne dicam extortas. et frequenter cum minis et subfannationibus petunt: procuratas cum talibus licentibus suas consolationes corporales et temporales eundi parifus standi cum cardinalibus regibus: et episcopis: et alijs dominis mundi visitandis consanguineos et amicos. eundi maledictas deuotas in monasterijs pellicientes. vide quod legitur et no. xxxij. dist. lxx. et de pe. dist. ij. si enim. vltra. v. colum. h. petrus. ibi. pellicunt. et in glof. i. allicunt. bibendi. discutendi: et per peregrinationes vagandi potius quam ploandi. contra illud. vij. q. §. scidum. et de off. o. quarto. xvj. q. §. monachi vagantes. xvij. q. §. quidam monachorum. Decimo septimo. licentias tales quas parant faciunt eas per prelatos in licentia eis datis ad eorum quasi excusationem et vanam gloriam obedientiam appellari: quoniam tamen proprie non possunt dici obedientia: nisi quam prelatos subdito suo motu suo sine requisitione eius imponit et voluntate. als potius obediunt prelati: et satis facit misere consolationi subditi. contra. vt. §. e. ar. §. sciendum. h. alia vice dicitur est. Est autem differentia inter licentiam et obedientiam que est quodammodo inter permittere et precipere et velle. quod autem permittimus multi centia et toleramus. xxx. q. §. hac ratione. iiii. dist. deniq. Permittere obediunt autem tribus modis accipitur. vt no. iiii. di. c. vlt. quod riam vol aut precipimus volumus. xiii. q. §. qd precipitur. Et et ra

do seniora violare mandatu. fm Danielē. in coll. iij. r de hoc supra eria. Poffer m subditus in tali cōsolatua obedientia dicere prelatō suo: Si placeret vobis pater/ refu gerem istam cōsolationem. finautem: stat voluntas ves tra. et sic intelligitur. viij. q. i. sciendū. perfectus est tñ sim pliciter obedire r nihil prelatō dicere. Et de tali obedien tia dico q̄ benedicta sit talis obediētia: que corpus r ani mā cōsatur: q̄ aliqua similitudinē habet cum illa quam sunt sancti in patria habituri in duplici scola: copois et anime. Apocal. vi. f. d. r. f. C. Decimono nono. Acitū frequē ter voluntatem prelati: licz eis nihil dicant timore: aut ne eos m̄dulent: r non faciunt. cōtra tales dicit Luc. xij. Ser uis scias voluntatem dñi/ et non faciens v̄apulabit play gis multis. rrvij. dist. f. v. r itaq̄. religiosus autem seruus est. iij. dist. multos. C. Vigesimo obediētia impositas p cōstitutiones vel ordinationes prelatō: cōmuniter non seruāt dicentes. non seruāt prelati: nō seruemus nos. cō tra tales dicit dñs Martb. xxiij. Quia quecuq̄ dixerint vo bis: seruare et facite: fm opera vero eorum nolite facere. r. dist. fm. f. q. i. non quales. Nam et si cōstituentes prela ti seruare debeāt que cōstituerūt: vt. iij. dist. iustum est. Et qd quisq̄ iuris statuit: ipse debeat vti eo. et de cōfli. cum oēs. ff. qd quisq̄ iuris. l. i. r in pūn. de cetero: r humanum. nec debet alijs legem imponere: quā ipsi negligunt obser uare. et de pben. pro illō. si tñ non seruāt: seruare: tenentur subditi. f. q. i. oia sacramēta. et. c. significasti. r. c. nō quales. f. q. viij. si quis omnem. C. de legi. et cōsti. l. leges. et de cōsti. c. i. r. c. vlti. r. dist. romano. nō. C. Dēs aut̄ predi cti articuli obediētie et puritatis ei⁹ infecti: et si quis alij inueniri possunt: per originalia superius allegata referē do singula singulis r adaptando fm prudentiam legens r iuris: que hic causa beneuitatis non reperio: ostendūm cla re et legitime refelluntur. Et huiusq̄ de obediētia et multiplici eius commendatione et transgressionē dixisse plenissime sufficiat.

Articulus. lxxi. De disciplina.

Ed q̄ dictum est de obediētia qua reddi quod debet supio: r cōgrum est vt dicamus de disciplina q̄ red ditur quod debetur inferiori. C. p̄mo igit ponam diuersas acceptiones huius nois disciplina. Dis ciplina igit quādoq̄ dicit̄ desiderium corrigendi inferiori res: r sic videt̄ pars iustitie. Quādoq̄ dicit̄ disciplina id quod adhibetur ad correccionē aliorum. sic sumitur deeb. p̄. i. si mi noli negligere disciplinam. in eodem. In disci plina perseverantes r. c. Itē si extra disciplinam estis r. c. nec etiam sumitur. rlv. dist. disciplina. Quādoq̄ disciplina dicit̄ effect⁹ discipline sumptre scōdo modo. et sic videt̄ eam describere Lypianus dicens: disciplina est moū ordina ta correccio: et maiorū precedentium patrū regularū oby natio. Itē magister Hugo de sancto viatore. disciplina in quit est conuersatio bona r honesta: cui parū est non ma lum facere: si non studet in his que bene agit per cuncta irreprensibilis apparere. ps. rxiij. r. rxiij. r. i. Per. iij. Decima a malo r fac bonum. Bern. in epistolis. Disciply na ceruicem summittit. deponit supercilia: q̄ verecunda r pudora. lxxvij. dist. non satis. rxiij. dist. in scripturis. com ponit vultū. ligat oculos. rxiij. q. v. nec solo. rachiunos. v. q. iij. in loco. cohibet. moderaf linguā. v. q. iij. in loco. gus lam frenat. rlv. dist. c. cum seq. riam. r. dist. per totum. scz dat. format incessum. rlv. dist. f. sicut ergo. rlv. dist. f. si. Itē magister hugo de sancto viatore: e. disciplina est omnium me morū motus ordinatus: et dispositio decens in omni hys binis et actione. C. B. disciplina p̄mo modo sumptre idem potest esse quod zelus. de quo in ps. lxxvij. r Joā. ij. Zel⁹ dom⁹ tue. comedit me. r et de culto. eucha. c. ij. Qui zelus sic ab Aug. describitur in loco predicto. Bon⁹ zelus est feruor animi quo mens abiecto timore humano: p vir tutis defensione accenditur: r comeditur: q̄ quelibet prius

ua que viderit corrigere saraq̄: si nequit tolerat r gemit. hoc probatur. vij. q. i. ois qui. r. c. aduersitas. s. hoc etiam. d. hinc eria Aug. ibi. Irascit iustus peccatis palearū r. c. r. i. ibi. non clamat. glos. alre: sed istus gemit dices. Quia defecit in dolore vita mea: r anni mei in gemitibus. r. d. hic idem. columba a molestijs querit auolare: sed dilectio nē non amittit: sed semp gemit. facit. r. q. iij. q̄. rxiij. q. iij. q̄. c. r. c. recedite. c. quidā. ibi. Cum vero eis per quos eccle sia regitur: ad est salua pace potestas discipline r. c. Ad zelum autem p̄mo videtur pertinere dolo: de dei contu melia. qui est quasi scissura cordis: quam interdū indicat scissura copois vel vestis. Job. l. de pe. dist. f. s. hoc idē. d. hinc etiam. Secūdo tabescētia: que est quū dolo: ve hementio: aut diuturnio: fuerit. ps. cxxvij. Super inimi cos tuos tabescebam. Et idem. ps. lxxij. zelau super iniqs. Tertio ira per zelum: que est appetitus vlciscēdi dei ofi fensam: que ira est odium cōtra vitium. ps. cxxvij. Non ne qui oderunt te dñe oderam. vij. q. i. s. hoc etiam tūc. d. hic idē in ps. irascit iustus pctis palearū. lxxvij. dist. odio. rxiij. q. iij. duo ista. in iudice quū oē signū ire imagine in fe rēda fenētia cauedū est. r. q. iij. s. ergo. d. ira em̄ viti. r. c. illa. r. c. ira. r. c. cū apd. Itē ps. cxxvij. Perfecto odio ode rā illos. Perfectus odiū est quo inimicos dei vsq̄ ad ile cionem persequimur: nō habentes pacem cum eis: q̄ diu sunt dei inimici. q̄ fm Grego. dei fe amicum denegat: qui eius placent inimicis. De isto bono odio loquitur. rxiij. q. v. non est innocentie. Vel perfectum adium dicitur omnium perfectio: um: quo peccata hominum non homines odio habentur. vt pie. c. odio. r. c. duo. Ambro. Qui habent ze lum dei omnes inimicos putant suos qui sunt hostes dei: quis patrem fratrem foroz. de omnibus dicunt. ps. pie. Et inimici facti sunt mihi. De isto zelo. rxiij. q. v. si audy ris. r. q. iij. q̄ christus. rlv. dist. disciplina. rxiij. q. viij. les gi. r. c. petrus. rxiij. q. i. dilectissimis. Idem. Nemo grauior hostis omnium: q̄ qui omnium ledit authorem. Augu. Innumq̄e q̄ christiani zelus domus dei comedit. Non em̄ est magis dom⁹ tua: q̄ illa vbi habes salutē eternā. si ergo in domo (ne qd puerum fiat) saraq̄: in domo dñi vbi salus est p̄posita r requies sine fine non debes pati quātū in te est: siq̄d peruersum forte videris. C. Notādū etiam q̄ non videtur omnino idem esse zelus: et ira per zelum. Bonus zelus est. vt ait glos. Aug. super illud Joā. ij. c. zelus domus tue r feruor animi r. c. vt p̄ozi. d. disci plina. s. Ira vero per zelum est ira iusta. de qua glos. sup illud Martb. v. Omnis qui irascitur. Iusta ira est mater discipline. Et super illud Job. v. Virum stultum intery cit ira. dicit Greg. Est ira per zelum qua irasci sicut nobis nostris p̄mis errātibz debemus. de hac ira dicit glos. super illud Eccl. viij. Melior est ira risu r. c. Nec est ira q̄ vitijs irascimur. Itē notandū q̄ super illud Ezecb. iij. Sume tibi saraq̄nem ferream. dicit glos. Grego. Nullū maius sacrificiū deo est: q̄ zelus aq̄arū. dei gloria in dñm do defendit. Zelus carbo est que vñ⁹ de seraphin accepit de altari celesti: r tetigit labia Esa. eiusdē. vi. vij. q. i. scri pturis. Nam non sunt digna predicare labia illa verbum dei: que hic carbo non tetigerit. ps. lviij. Mo: s in labijs eorū. vbi litera cōmunis hz: gladius in labijs eorū. In la bijs quorūdam verbū dei: qd dicit̄ et esse ignis et vita. de pe. dist. iij. si ex bono. mo: s est. p̄pter defectum enim zeli verbum dei ita frigidē annūriant aliqui: q̄ auditores eorū inde potius frigidant q̄ accendantur. Grego. Pecc⁹ frigidū verba ignita p̄ferre nō pot. p̄pter ignem istum di ctum est de helia. Eccl. rlvij. Surrexit helias p̄pheta q̄ ignis. Prover. xxx. Vis sermo dei ignis r. c. Zach. iij. Po nā duces iuda sicut caminum ignis in lignis.

Equitur de his que possunt incitare ad correccionem faciendam. Et p̄mo incitare potest frequens admonitio sacre scripture. Martb. rxiij. Si peccauerit fr̄ te fra tra.

Ad zelū que spes cent.

Ad cor rectionē faciendā incitans